⁶⁹ Ivi, p. 289.

⁷⁰ Ivi, pp. 289-290.

⁷¹ Ivi, p. 292.

⁷² Ivi, p. 293.

⁷³ Ivi, p. 295.

⁷⁴ Ivi.

amicorum opera qui apud eos valeant, ut redeant in gratiam et in pristinae vitae consuetudinem. Omnibus primum tentatis, siqui perstiterint atque obduruerint, ad Nos deferantur»⁷⁵.

Le disposizioni date dal sinodo circa le immagini esposte nelle chiese sono drastiche e per nulla attente alla conservazione dei beni artistici:

«Hinc aperte constat quales esse debeant imagines, ut intuentium animus ad pietatem et Divorum imitationem inflammetur. Quamobrem si quae sint temporis vetustate squallidae et sordidatae aut specie illiberali aut minus honesta aut profana, tollantur e medio et comburantur. Si locus impediatur quominus quibusdam suis honor tribuatur, aut deleantur aut honestiorem in locum transferantur»⁷⁶.

Il sinodo proibisce poi di mettere nelle chiese delle nuove immagini, statue o altri segni sacri senza l'espresso permesso dell'Ordinario del luogo, *ut omnis superstitionis aditus intercludatur*, evitando nel modo più assoluto di divulgare in mezzo al popolo notizie di miracoli ottenuti grazie alla venerazione di qualche immagine⁷⁷.

Molto simili a quelle del sinodo torinese del Costa sono le disposizioni date a riguardo della predicazione. In esse si ribadisce di evitare ciò che favorirebbe la superstizione e si raccomanda un linguaggio biblico e patristico, prudente, accessibile al popolo e, dove è necessario, anche in dialetto piemontese, ma senza volgarità:

«Verbi Dei praecones, sive Parochi sive alii, religionem morumque doctrinam persequantur: e sacris litteris, Sanctorum Patrum sententiis atque decretis rem hauriant, verbis popularibus utantur: est enim in dicendo vitium vel maximum a vulgari genere orationis atque a consuetudine communis sensus abhorrere. Ne a puris fontibus ad paludes divertant, res profanas, ineptias, nugas, exempla commentitia, seu potius aniles fabulas, portenta quaedam et miracula ex incertioribus monumentis afferentes in medium, neque molli ac delicato dicendi genere juvenentur. Ne sacrarum litterarum sententias aut verba detorqueant, ne subtilius interpretentur aut in hiis explicandis nubes et inania captent. Qui de rebus divinis ad populum dicentes, patrio et vernaculo sermone utuntur, rem valde accommodatam quibusdam praesertim locis eos facere constat, idque experientia confirmat. Sed maxime cavendum putent, ne, quod indignum est, abjectiora verba et plebejum omnino loquendi modum usurpantes, se ipsi deridendos propinent»⁷⁸.

Nel sinodo compare pure quella paura di commistione del sacro e del profano che è caratteristica della pastorale riformista del sec. XVIII, con una proibizione rigorosa delle funzioni e processioni e predicazioni

⁷⁵ Ivi, p. 296.

⁷⁶ Ivi, p. 299.

⁷⁷ Ivi, p. 300.

⁷⁸ Ivi, pp. 300-301.

notturne, ed anche di quei sussidi visivi che in altre epoche saranno ritenuti pastoralmente utili a richiamare l'attenzione dei fedeli: *Praeter crucem, vel Iesu Christi cruci affixi imaginem, nulla praeterea signa, statuae, tabellae ob audientium oculos ponantur. Neque ad populum nocturno tempore conciones habeantur, nisi, causa cognita, per Nos licuerit*⁷⁹.

Anche nel capitolo dedicato ai canonici della collegiata di Giaveno il sinodo rivolge un appassionato appello allo studio della Sacra Scrittura, il cui santissimo libro dovrebbe sempre essere, per quanto possibile, nelle loro mani, al fine di imitare nella propria vita l'esempio di Cristo e di ascoltarne la voce. In tal modo essi si renderanno pure idonei alla predicazione:

«Canonicos etiam atque etiam hortamur, ut lectioni sacrarum litterarum, et in primis novi Testamenti plurimum temporis, studiique concedant. Ex hoc fonte religionis doctrina petenda est: inde hauriendum, quod effundas, ubi agendum sit de rebus, quae faciunt ad christianae vitae rationem, omnemque solidam honestatem, ad quam Sacerdos et populus vocatus est. Quare per Deum immortalem sanctissimum omnium volumen nunquam, si fieri potest, e manibus deponatur, et pretiosissima Christi vox, ratioque doctrinae mentem, animumque purissima luce perfundat»⁸⁰.

Nel lungo capitolo dedicato ai parroci non si ribadiscono soltanto i loro diritti, ma si raccomanda con calore di essere di buon esempio ai fedeli, e pronti a dare loro le proprie sostanze ed anche la vita, a immagine di Cristo Buon Pastore:

«Vitam suam ita instituat, ut habeant fideles ex omni parte perfectum exemplar, quod intueantur atque imitentur. Ita se gerat, ut omnium animos sibi conciliet, non elatus, non imperiosus, sed facilis, humanus paratusque pro suis ovibus non facultates modo, sed etiam vitam profundere. Pastorem bonum imitans, qui animam pro ovibus posuit»⁸¹.

Tra le obbligazioni del parroco, il sinodo sottolinea la cura che egli deve avere per alcune categorie di persone, e particolarmente per il clero residente nel territorio parrocchiale, per gli ammalati ed i poveri, a favore dei quali deve preoccuparsi del buon funzionamento delle Congregazioni di carità.

Esigenti sono pure le norme date nel capitolo successivo del sinodo sul comportamento esterno degli ecclesiastici: